ginti domus, de quibus quedam exeunt in carraria cequie. In carraria que dicitur Abnamussa alcari, et in carraria que dicitur Aberramhupaer, viginti nouem domus. In carraria que dicitur Aboxech, decem domus. In alia via que dicitur de Bombarba, tres domus. Item assignamus uobis habere Triginta vnum operatoria. De quibus habeatis in carraria Sancte Eulalie tria operatoria. In sequenti carraria prope domos quas ibi faciunt de nouo, quatuor operatoria subtus illam algorfam que est dompni Nunonis. Item in illa carraria cequie que se tenet cum ecclesia Sancte Marie de pulcropodio, quatuor operatoria. In sequenti carraria cequie subtus domos hominum Montispesuli, tria operatoria. Item habeatis ad pontem superiorem illius torrentis qui discurrit tempore pluuiarum, quatuor operatoria que se tenent cum honore templi. In carniceria quondam sarracenorum, nouem operatoria, de quibus sunt quinque ex una parte et quatuor ex alia, et transit carraria per medium. Item in loco in quo Tendarum tempore sarracenorum stare solebant prope ipsam carniceriam, quatuor operatoria que se tenent prope partitam Nunonis. Item assignamus uobis habere septem alquerias in termino Ciuitatis Maioricarum cum viginti quinque iouatis terre. De quibus vna ipsarum Alqueriarum dicitur Rahal algaeni prope mare, et alia que fuit de juçeff abenduth, et alia alqueria que fuit de Sabuch alcatip, et alia alqueria que dicitur de fonte, et alia alqueria que fuit de Abenmusa de fonte alemir, et alqueria que dicitur de vilalba, et altera alqueria que dicitur janula. Item assignamus uobis habere vicesimam partem abintegre Albofere de polença cum pescario suo, et medietatem integre de diartan cum alqueriis et suis pertinenciis; in qua uero medietate de diartan habeatis nouem alquerias, de quibus vna ipsarum dicitur Benuquinena, et altera alqueria que dicitur qerbilian, et altera alqueria que dicitur Ayar Saumel, et alia alqueria que dicitur Auuageuia, et altera alqueria que dicitur Mar arramch, et altera alqueria que dicitur Benogalip, et alia alqueria que dicitur Beniyoumila, et

alia est alqueria que fuit de Barchet locat, et alia alqueria que dicitur Benoçasip. Item asignamus uobis habere sextam partem integre de Incha cum octo alqueriis et terminis et pertinenciis eorundem. De quibus octo alqueriis una nominatur alqueria que fuit Mahumeti Abenhaandum, et altera alqueria que fuit asmeti almerini, et alia que dicitur Mafumeti de bonaomar almarini, et alia alqueria que dicitur et fuit Alhag aumar almarini, et alia alqueria que fuit Abeniscidin upunar, altera alqueria que dicitur forlarix, et alia alqueria que fuit de Alchaçim, alia uero alqueria que fuit de Aluarsuet. Predicta itaque omnia uos et uestri de cetero nomine uniuersitatis massilie et ratione uestre portionis uniuersa et singula cum pratis herbis aquis et lignis, cum vineis ingressibus et egressibus suis et etiam cum omnibus que pertinent uel pertinere debent ad omnia supradicta habeatis teneatis possideatis et expletetis franchum et liberum ad dandum vendendum impignorandum alienandum et ad omnes uestras uoluntates cuicumque uolueritis faciendas exceptis militibus atque seruiciis. Concedimus etiam uobis Consulibus supradictis quod omnia et singula antedicta possitis stabilire et ordinare et dare cum uestro consilio, et quod cum stabilimentum uel donum inde feceritis, faciemus perpetuo obseruari et non possint aliquo tempore per aliis Consulibus uel personis in aliquo reuocari. Et si forte alicui concessimus cum instrumento uel dedimus de hiis que pertinent ad uestram partem, donationem illam uel concessionem penitus reuocamus. Mandantes vicariis bajulis et saionibus nostris et uniuersis locum nostrum tenentibus presentibus et futuris quod hanc donacionem nostram ratam firmam ac inuiolabilem habeant et obseruent; et ab omnibus faciant inuiolabiliter obseruari, et non contraueniant in aliquo si de nostri confidant gratia uel amore. Hoc totum uobis damus ratione sexçentarum triginta sex cauallariarum quas in nostro exercitu uobiscum honorifice cum uestro

naugio habuistis, et quare extitistis in captione Ciuitatis Maioricarum. Datum apud Maioricas x.º kalendas Nouembris Anno Domini Millesimo CC.º Tricesimo. —Sig ✠ num Jacobi Dei gratia Rex Aragonum et Regni Maioricarum Comitum Barchinone et Domini Montispesulani— Huius rei testes sunt:—Ferrarius prepositus terrachonensis — Guillelmonus de montecatano.—Berengarius de Peramola—Eximinus de orrea.—Petrus Cornelii.—Peregrinus de Castelaçol.—Rodericus Eximenis de luçia.—Dompnus ladro.—Petrus maça.—Petrus de alcalano.—Lupus eximenis de luçia.—Sig ✠ num Guillelmi scribe qui mandato domini Regis pro Guillelmo de Sala notario suo hoc scribi fecit, loco die et anno predictis.

(Archivo Capitular de Mallorca—Sala 1, armario LVI, tabla 4, número 1.—Faltan las correas para cerrar el documento.)

II

Concesión para adquirir inmuebles y destinarlos á la Iglesia de Mallorca hecha al futuro Prelado de la misma

(1235)

Manifestum sit omnibus, quod Nos Jacobus dei gratia Rex Aragonum et Regni Maioricarum, Comes Barchinone et Vrgelli et dominus Montispesuli, Concedimus episcopo preficiendo in ecclesia cathedrali Maioricarum et clericis residentibus in eadem, et uobis G. dei gratia Tarrachone electo pro episcopo et clericis memoratis, quod in eadem insula possint libere possessiones emere quas et quantas uoluerint, ad opus Maioricensis ecclesie et alio quolibet titulo acquirere uel habere, siue ex donatione descenditium, siue ex aliis quibuslibet generibus acquirendi, ut clerici illius ecclesie honorifice ualeant sustentari. Ita tamen quod processu temporis si nobis uisum fuerit, quod eadem ecclesia cathedralis ultra modum possessiones acquireret in insula memorata, deinde possimus auctoritate

nostra propria hanc acquirendi licentiam reuocare. Datum apud Barchinonam Idibus decembris anno domini Millesimo CC. xxx quinto.—Sig ✠ num Jacobi dei gratia Regis Aragonum et Regni Maioricarum Comitis Barchinone et Vrgelli et domini Montispesuli.—Huius rei testes sunt—B. Episcopus Barchinone.—B. Guillelmi.—Guillelmus de montecatalano.—R. Berengarius de Agen.—Berengarius de podio virido.—Guillelmus de cardona.—P. de moncada.—B. de portella.—Sig ✠ num Guillelmi scribe qui mandato domini Regis pro Guillelmo de Sala notario suo hanc cartam scripsit, loco die et anno prefixis.

(Archivo Capitular de Mallorca. — Sala I, armario LVI, tabla 4, número 4).

III

Confirmació del diezmo concedido á la Iglesia de Mallorca por el Infante D. Pedro de Portugal

(1236)

Sit omnibus manifestum, Quod nos Jacobus dei gratia Rex Aragonum et Regni Maioricarum, Comes Barchinone et Vrgelli et dominus Montispesuli, Cum presenti carta per nos et successores nostros, Laudamus concedimus et liberaliter ac consulte perpetuo confirmamus, Episcopo preficiendo in ecclesiam Sedis Maioricarum, et clericis eiusdem presentibus et futuris, illam donationem et assignationem factam á nobili dompno Petro domino Maioricarum per procuratorem suum Magistrum Johannem tempore videlicet Insule Maioricarum, ratione dotis et dominicaturarum siue donationis ecclesie supradicte, sicut in instrumento inde confecto promisimus cum nos et barones nostri accingeremur ad capiendas insulas memoratas, sicut melius et plenius continetur in instrumento ab eodem dompno P. inde confecto, cujus quidem instrumenti tenore in ipsa nostra confirmatione duximus inserendum. In Christi nomine.

Pateat uniuersis, Quod ego magister Johannes procurator domini P. Infantis domini Regis Maioricarum pro eodem et ex parte ipsius dono et assigno omnipotenti deo et ecclesie cathedrali Sancte Marie de Maioricis, pro dote et hereditate in perpetuum decimam partem omnium possessionum et iurium, scilicet ratione possessionum quas et quedominus Infans habet et habere debet apud Maioricas tam in Ciuitate quam extra, quam decimam partem prepositus Tarrachone, uel ille qui locum eius tenebit, recipiet in loco competenti et ydoneo habita extimatione et consideratione possessionum sterilium et fertilium, ut sic pro bonitate cuiuslibet possessionis facta extimatione, dicta decima pars foret diuidenda, prout barones inter se in principio diuiserunt, in loco competenti et ydoneo assignetur, verum de Almudaina quam nunc inhabitat dompnus Infans et de orto contiguo almudaine non tenentur dare decimam partem istam. Sed de omnibus aliis possessionibus et iuribus ratione possessionum teneatur dare partem decimam ut est dictum. Volo etiam et ex parte dompni Infantis concedo, quod illi qui per illum aliquid ibi tenent, decimam partem possessionum et iurium quos et que per eum tenent et tenere debent assignent predicte ecclesie Maioricensi et tradant preposito memorato, secundum formam superius comprehensam Ego enim auctoritate ipsius hec omnia de posse et dominio suo et jus ac dominium ecclesie Maioricensi transmito, et cum presenti carta dictum prepositum in corporalem possessionem dicte decime presentis induco, ad habendum, tenendum, et perpetuo possidendum, cum terminis affrontationibus, ingressibus, et egressibus, hominibus, feminis, ibidem habitantibus vel habitaturis, et cum ad predictum Infantem ibidem spectantibus aliqua ratione uel jure absque aliquo suorum successorum retentu, ut melius dici uel excogitari potest, ad comodum uel utilitatem ecclesie Maioricensis et ministrancium in eadem. Datum apud montesonum, iij Idus Octo-

bris anno M.^o CC.^o xxx.^o vj.^o—Sig ✠ num Jacobi dei gratia Rex Aragonum et Regni Maioricarum Comitibus Barchinone et Vrgelli et domini Montispesuli.—Hujus rei testes sunt—P. Infans Aragonum.—Dompnus Nuno Sancii.—R. Guillelmi.—P. Hg. Comes Empuriarum.—G. Vicecomes Capcirie—R. de Portella.—G. de Montecatano.—R. Berenguer de Agen.—Sig ✠ num Guillelmi Scribe qui mandato domini Regis, pro domino Berengario Barchinone episcopo cancellario suo hoc scribi fecit loco die et anno prefixis.—Lecta fuit Regi.

(Archivo Capitular de Mallorca.—Sala I, armario LVI, tabla 4, número 5.)

IV

Permiso á la Iglesia de Mallorca
para vender graños fuera de la Isla

(1254)

Nouerint uniuersi Quod nos Jacobus dei gratia Rex Aragonum Maioricarum et valencie, Comes barchinone et vrgelli et dominus Montispesuli, ob remedium anime nostre et ad preces dilecti nostri Magistri Johannis prepositi Maioricensis damus et concedimus Episcopo et prepositure eisdem quod quandocumque dicta Sedes Episcopus aliquis prepositus uel prepositi eisdem uoluerint uendere bladum suum ordeum uel frumentum hoc facere possint per omnia Regna et dominationes nostras scilicet per Regnum Aragonie valencie Maiorice et per totam Cataloniam Rossilionem et Montispesulim et generaliter per omnes districtus dominationis nostre que nunc habemus uel de cetero habebimus non obstante aliquo uetitu uel decreto facto uel posito per nos uel per aliquem baiulum aut locum nostrum et nostrorum tenentem uel etiam per Juratos aut probos homines Maioricarum quod bladum non uendatur alicui ad extrahendum de terra uel Insula memorata. Assecurantes et in guidatico nostro et guarda recipientes per nos

et nostros omnes homines de jurisdictione nostra ipsum bladum ementes et omnes naues et alia ligna et bestias undecumque sint ipsum bladum ad loca nostra jurisdictionis portantes per omnia loca dominationis nostre. Ita quod aliqua persona de nostra gratia uel amore confidens ipsum uel ipsos non audeat impedire in aliquo loco dominationis nostre uel in aliquo molestare. Datum Tarrachone, xi^o Kalendas Junii Anno domini M.^o CC.^o L.^o Quarto.—Sig ✠ num Jacobi dei gratia Regis Aragonum Maioricarum et Valencie Comitibus barchinone et Vrgelli et domini Montispesuli.—Testes sunt—P. cornelii.—berengarius G. de entença.—berengarius de anglaria.—Eximenis de fobibus.—P. de giralto.—Sig ✠ num Petri andree qui mandato domini Regis hoc scribi fecit, loco die et anno prefixis.

(Archivo Capitular de Mallorca.—Sala I, armario LVI, tabla 4, número 11.)

JOSÉ MIRALLES Y SBERT,
Canónigo, Archivero.

SUMARI

I.—Dedicatoria, por D. Mateo Rotger y Capllonch. Canónigo, Archivero Diocesano.

II.—Séptimo centenario del natalicio del Rey don Jaime I.—A) Breve reseña.—B) Festividad religiosa: Pastoral del Ilmo. y Rmo. Sr. Obispo de Mallorca.—Sermón del Rdo. Sr. D. Lorenzo Riber.—C) Velada literaria: Discursos del Excmo. Sr. Gobernador Civil, Excmo. Sr. Marqués de Vivot, Ilmo. Sr. Alcalde, M. I. Sr. D. Antonio María Alcover, Sr. D. José Nouvilas de Vilar, Sr. D. Luis Martí, Sr. D. Juan Alcover, M. I. Sr. D. José Miralles, Excmo. Sr. Capitán General, Ilmo. y Rmo. Sr. Obispo y Excmo. Sr. Gobernador.—Poesía, por el Rdo. Sr. D. Miguel Costa y Llobera.